

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
8 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcyja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zawahach, przedstawianach i koncertach bezpłatne.

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna: 2 kor 50 hal, 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 kopy, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadane po 1 kor, 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Żelazku, Strzemięszowicach, Czestochowie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 13 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

## SIEDLCE ZAJĘTE!

7,450 Moskali do niewoli. 3 armaty, 11 karabinów maszynowych w zdobyczu.

W pobliżu Włodawy.

## NIEDOLA CHŁOPA POLSKIEGO.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

W Galicyi wschodniej i w okolicy Włodzimierza wołyńskiego położenie niezmiennione.

Na zachód od Buga wojska nasze ścigają dalej ustępującego krok za krokiem nieprzyjaciela.

Wojska austro-węgierskie, kroczące naprzód na północ od dolnego Wieprza, dotarły do Radzyna. Nasi sprzymierzeńcy zbliżają się do Włodawy.

### NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na froncie Pobrza podejmował nieprzyjacieli wczoraj i ubiegłej nocy znowu kilka prób zbliżenia się, które jednak już ogniem naszej artylerji zostały odparte. Obóz włoski pod Cortous ostrzelaliśmy z powodzeniem. Na terenie granicznym karynkim położenie niezmiennione. Na granicy tyrolskiej odbyła się walka po południowej stronie Schlüterbachu. Ataki nieprzyjacielskie były i tutaj nieskuteczne. Obroncy pozostali w całkowitem posiadaniu wszystkich swoich pozycji. Ustępujący Włosi byli ostrzelani przez własną artylerję. W dolinie Adygi jeden z naszych opancerzonych pociągów rozpedził nieprzyjacielskie strzały polowe w miejscowości: Serravalle i Chizzola.

Von Höfer.

### Na morzu.

Nasza łódź podwodna 12 nie powróciła ze swojej wycieczki na północnym Adrytyku. Według urzędowego komunikatu włoskiego została zatopiona z całą załogą.

Dnia 10 sierpnia nieprzyjacielska łódź podwodna została zniszczona w przystani tryestyńskiej przez minę. Z załogi nie można było nikogo uratować.

Tegoż dnia i w dniach następnych nasze hydroplany obrzuciły bombami obszarą przez nieprzyjaciela wyspę Pelagosa. Kilka celnych pocisków padło na latarnie morską, na stacje radiotelegraficzną, na budynki z nagromadzonymi materiałami i na załogę obronną. Pełny celny pocisk padł na strzelającą armatę średniego kalibru, 1 karabin maszynowy został zdemontowany, 1 tender zatopiony. Hydroplan wrócił cało mimo gwałtownego ostrzelania.

Komenda floty.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

## Powodzenia na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W Argonach odrzuciliśmy kilka ataków francuskiej na zajęty przez nas fort Martin.

Pod Zeebrügge zestrzeliliśmy hydroplan angielski, dwa latawce nieprzyjacielskie zmusiliśmy do wylądowania.

## Moskale w dalszej ucieczce.

Wojska atakujące Kowno poczyniły postępy.

Na odcinku Dzwiny (?) Rosyianie ponawiali bezskuteczne ataki.

Między Narwią a Bugiem idziemy naprzód, chociaż nieprzyjacieli na ten front sprowadził nowe siły. Opór jego od odcinka do odcinka musi być łamany. Armia jen. Scholtza wzięła wczoraj 900 Moskali do niewoli,

zdobyła 3 armaty i 2 karabiny maszynowe. Armia jen. Gallwita od dnia 10 sierpnia wzięła do niewoli 5,550 Moskali, w czem 18 oficerów, zdobyła 9 karabinów maszynowych i 1 magazyn pionierski.

W gwałtownych marszach ścigając nieprzyjaciela, wojska nasze w walce dotarły do okolicy Sokołowa i po wzięciu wczoraj Siedlec przed odcinek Liwca (poboczna Buga).

Wojska sprzymierzone marszałka Mackensena ścigają szybko nieprzyjaciela na całym froncie.

Posuwające się naprzód kolumny marszałka napykają wszędzie na wracającą gromadami polską ludność wiejską, która została uprowadzona przez cofających się Moskali. Teraz jednak, gdy nie może oczywiście nadażyć do bardzo szybkimi ruchami wojsk rosyjskich, została upuszczoną w niesłychanej niedzy.

### Znowu atak na wybrzeża Anglii.

Statki napowietrzne marynarki niemieckiej w nocy z 12 na 13 sierpnia ponowily atak na wschodnie wybrzeża Anglii i obrzuciły bombami z dobrem powodzeniem przedmioty wojkowej natury w Harwich. Mimo silnego ostrzeżliwania z miejsc obwarowanych powróciły nieuszkodzone na swoje stanowiska.

### Moskale opuszczają Wilno.

BERLIN 13 sierpnia (T. B. K.). Według genowej depeszy „Lokalanzeitung” do Paryża przyszły wiadomości prywatne, że w ks. Mikołaj Mikołajowski zawiadomiał naczelną komendę francuską, iż — choć z ciężkim sercem — musiał się zdecydować na ewakuację Wilna, gdyż mimo silnego oporu w Kurlandji i na Litwie obrona Wilna przy istniejących tam środkach rosyjskich nie ma widoków powodzenia. Opróżnianie Wilna zaczęło się zeszłego tygodnia.

### Moskale palą i pustoszą Wołyń.

WIEDEN 13 sierpnia (T. B. K.). Sprawozdawcy pism, piszący o pochodzie armii sprzymierzonych przez Wołyń, donoszą, że odwrót rosyjski z całą pewnością nie jest środkiem strategicznym, ale jest to rozpaczliwa ucieczka. Cofające się kolumny rosyjskie zostawiają za sobą łunę gorejących miast i wiosek. W miasteczku Krylowie ocalał tylko kościół i dwa liche domki. Włodzimierz wołyński został zniszczony bez żadnego powodu. Lotnicy austriacy stwierdzili, że od Włodzimierza wołyńskiego na północ w kierunku Kowla cały kraj stoi w płomieniach.

## O zmysł rzeczywistości.

Od roku z górą nad ziemią polską przeważa się burza dziejowa i rozrywa się sądzona, których doniosłości porównać nie można z największymi katastrofami dziejowymi, jakie kiedykolwiek nad Polską szalały. Ale jestcie niewiulu jest w Polsce ludzi, którzy sobie jasno uświadamiają całą grozę i całą doniosłość zdarzeń, które tak nagle, z taką mocą piorunową, runęły na nasze zbaginięte niewolą i przybitie ciężkimi jarzmem szarej i sułtanej rzeczywistości polskiej życie. Społeczeństwo nasze jeszcze dotąd w gromadzie całej swojej jest jak człowiek, nad którym nagle runęły sklepienia długoletniej ciemnicy. Oczy zalewają nagle blask dziennego światła. Przecelונה ciągłemu nasłuchiwaniam najmniejszych szmerów i nagle porażone zostały hukiem piorunowym burzy. Minowoli zatracca się poczucie rzeczywistości. Oszołomienie jest zbyt wielkie, aby można było ogarnąć cały ogrom rozwijających się wypadków.

I jest u nas bardzo dużo ludzi, którzy po dziś dzień nie zdają sobie sprawy z tego, że to właściwie jest wojna światława, że to jest ten katalizm, od którego zależy być albo nie być narodów, a w pierwszym rzędzie naszego narodu. I jeszcze jest bardzo dużo Polaków, którzy absolutnie nie uświadamiają sobie tej prawdy prostej i zarazem twardej, iż nastąpił taki moment, kiedy każdy uczywy i inteligentny Polak powinien życie swoje prywatne uważać za skończone, a przynajmniej zawieszzone na czas wojny — inaczej staje się martwą komórką organizmu i ciężarem własnego kraju. Każdy bowiem, kto rozumuje inaczej, kto nie zrozumiał tej prostej rzeczy, że z chwilą wybuchu wojny europejskiej życie indywidualne każdego Polaka należy nie do jego rodziny najbliższej, lecz staje się własnością narodu — ten nie wzniósł się ponad fizyologiczny poziom życia — t. j. ponad poziom zwierzęcy.

Zmysł rzeczywistości nakazuje nam stwierdzenie tego faktu, że z chwilą wybuchu porachunków zbrojnych pomiędzy wielkimi narodami losy narodów wazą się nie czem innym, jeno sumą siły, na jaką dany naród zdobył się będzie zdolny. Elementarne prawo wal-

ki o byt ma tutaj swoje najbezpośredniejsze zastosowanie. A siłę tę zdobywa się tylko za pomocą organizacji.

Czem bowiem właściwie jest armia, jeżeli nie organizacja, siła? W jaki inny sposób naród żywy i pracujący może dokumentować swoje istnienie i prawo do życia, jeżeli nie stworzy organizacji swojej siły — to jest swojej armii? Na co, na jakie fakty będzie się powoływały takie bezbronne i bezpańskie narody, w chwili, gdy ostatnie strzały tej strasznej zawieruchy wojennej umilkną i przyjdzie czas na dyskontowanie rezultatów walki? Czy sama liczba istnień ludzkich, mówiących jedną mową i wyznających jedną religię będzie stanowić wówczas dokument wystarczający do uznania politycznej samodzielności danego narodu?

A ludzie ślepi mówią w Polsce często: „Czekamy nie marujemy się”. To oni nie mają tego zmysłu rzeczywistości, który by ich pouczył, że właśnie czekanie i oszczędzanie sił polskich dla życia rodzinnego i fizylogicznego obecnie w czasie wojny ludów jest zbrodniczem wprost marnowaniem siły polskiej, podczas kiedy każde „zmarowanie” w boju i akcyi narodowej życie pomazała ten kapital jedyny i właściwy, na który się naród po wojnie powołać może: kapitał czynu politycznego.

Piśmidzi, wracając w dniu 6-go sierpnia 1914 r. w Kieleckie na czele garstki wojska polskiego miał niewzruszony zmysł rzeczywistości wojennej — ale, jak i każdy geniusz i jasnowidzenie. Doświadczył, może niekrotnie powiększył się od tego dnia zastępy ludzi, którzy podjęli rzucone przez Piśmidzkiego hasło akcyi czynnej przeciwko Rosji. Tysiące Polaków zdobyło w tej wojnie jasny zmysł rzeczywistości — i wzięło udział w akcyi. Dziś, kiedy klaszka Rosji jest faktem już dokonanym, kiedy wyrażoną została Warszawa, kiedy dzisiaj każdy posiada wiadomość, które obuchem walczył w najtwardzielszą wiarę w zeznaną potęgę Moskwy — może dzisiaj wreszcie przejrzeć na oczy ostatni ślepy w Polsce i zrozumieją, iż rozgrywają się wydarzenia, wobec których dalsze trwanie w fizylogicznym oszczędzaniu życia jest względem Ojczyzny zbrodnia. Dr. Jan Wigura.

**Lud polski a oświata.**

Pod powyższym tytułem wysłał świeżo broszurkę P. Wł. Węgrów — warszawskiej jak i pierwszemu tomikowi wydawnictwa Centralnego Biura szkolnego (Dąbrowa 1915).

Broszurka ma na celu spopularyzowanie zasady, że bez oświaty ludu nie ma możliwości rozwoju narodowego.

**Ostatni Dyktator (Romuald Traugutt)**

W pamięci narodowej nie zajął Traugutt należnego sobie miejsca. Nazwisko jego nie jest otoczone tak powszechnym uwielbieniem i czcią, jak np. Kościuszki lub Poniatowskiego. I nie dziwiota. Czyny i zasługi Traugutta za życia zostały wprawdzie nie tylko oszczędnie ogółowi społeczeństwa polskiego, lecz nawet ludziom, biorącym żywy udział w powstaniu 1863 r., zajmującym wybitne stanowiska w ruchu insurrekcyjnym — nieznanymi pozostały do dzisiaj. Pozatem w życiu Traugutta nie ma żadnej efektownej chwili, któraby dała sobie prawo do wielkiej sławy.

Tę wyobraźnię musiał przecisnąć, lecz nawet ludziom, biorącym żywy udział w powstaniu 1863 r., zajmującym wybitne stanowiska w ruchu insurrekcyjnym — nieznanymi pozostały do dzisiaj. Pozatem w życiu Traugutta nie ma żadnej efektownej chwili, któraby dała sobie prawo do wielkiej sławy. Tę wyobraźnię musiał przecisnąć, lecz nawet ludziom, biorącym żywy udział w powstaniu 1863 r., zajmującym wybitne stanowiska w ruchu insurrekcyjnym — nieznanymi pozostały do dzisiaj. Pozatem w życiu Traugutta nie ma żadnej efektownej chwili, któraby dała sobie prawo do wielkiej sławy.

Dla charakterystyki przytoczamy dwa ustępy końcowe:

Zadanie oświatowe w Królestwie.

Jakkolwiek ułożą się stosunki po wojnie, a mamy przapać, że ułożą się lepiej, niż dotychczas, czeka nas w Królestwie wielka praca, aby jak najszczybcie usunąć analfabetyzm, podnieść oświatę. Zapłać, z jakim się u nas ludzie garną do oświaty, dowodzi, że jesteśmy narodem, wstrzymywanym w rozwoju na drodze rozwoju. Wszak niedawno jeszcze w sprawie na wsiach księżczek ludowych, za prywatne uczenie dzieci, szło się do więzienia, a potem na Sybir lub w głąb Rosyi. Wszak i w ostatnich latach przed wojną wszelka działalność oświatowa po krótkich chwilkach wolności konstytucyjnych, została niemyślnie utrudniona. Przez całe 10 lat, od czasu ewolucya wymusiła na carze ukaz, odwołujący szkoły prywatnych, wychodzący coraz to nowe rozporządzenia, które pracę nauczycieli i uczniów w tych szkołach psuły i zaturwały.

Teraz w znacznej części Królestwa niema już Moskali; ich służalczyk nauczycieli i inspektorów, ich szpiów i zandmów, ich ukazów w Powiatowym korzystać z tego i wziąć się zaraz do pracy, nie czekając na ostateczny rezultat wojny i na nowe rozkazy, choćby własnego rządu. Im więcej bowiem sami włożymy energii w walkę z ciemnotą, tem ją prędzej pokonamy. Najsurowsze kary, stosowane przy wprowadzaniu obowiązku szkolnego, nie pomogą, jeśli ludność, zamiast dążyć do szkół, myśli tylko, jak się od nich wykreśli. A co mówić o towarzyszącym oświatowemu, które muszą być dziełem tych, co ich potrzebują.

Mosimy przeszać nietylko umieć korzystać ze szkół, ale dobrze wiedzieć, jakiej nauki chcemy dla swoich dzieci?

Jaka powinna być szkoła w wolnej Polsce.

W wolnej Polsce musi być szkoła polska nie tylko z języka, ale i z ducha, którą ją przenika. Musi ona nie tylko uczyć po polsku, ale i wychowywać dzieci na dobrych obywateli kraju, rozumiejących swe obowiązki względem ojczyzny, zdolnych do poświęceń całej przynależności do wspólnoty i do wspólnego dobra, a tem wspólnem dobrem musi być przedewszystkiem sama szkoła polska. Będzie ona dla dzieci miejscem ukochanem, gdzie kształcić się będą i uszlachetniać, a nie męczyć i dręczyć. Z miłością i siodząca będzie nauczyciel rozwijać wszystkie zdolności dziecka, niech uczy się, budować, niech pragnienie wiedzy, pracowitość, obowiązki. Jak najwięcej nauczyć z jak najmniejszym wysiłkiem dziecka — oto zasada dobrego nauczania: szkoła powinna wydobyc z każdego tile zdolności, ile się tylko da.

znała światła dziennego dotąd jeszcze nie pobudza fantazyi narodu. I zasnęłoby w chwili, gdyby się powiedziało, że będzie wymierzona i obok Poniatowskiego, Kościuszki i Dąbrowskiego, nazwisko Traugutta znajduje się na czele imion naszych wodzów powstańczych.

W chwili wybuchu powstania Traugutt jako dymisjonowany podpułkownik wstąpił w armii rosyjskiej mierzalnym majątku Ostrowie, powiatu Kobryńskiego (o 6 mil od Brześcia Litewskiego). Wkrótce obejmuje dowództwo nad oddziałem powstańczym z tw. partya Kobryńska. Na jej czele stoi Traugutt cały szereg zwycięskich potyczek, jak np. pod Kolodnem, gdzie zwyciężył Moskali, w zasadzie, a mając w rękach tylko 88 ludzi, pobił 3 kompanie piechoty. Wreszcie jednak wyczerpany trudami wojennymi od tego stopnia, iż sam o własnej mocy nie mógł choźić, po otrzymaniu pomocy udaje się Traugutt na wypoczynek, potem wyjeżdża do Warszawy, by zapoznać się z kierownictwem armii rosyjskiej, a następnie przez ówczesny Rząd Narodowy, został mianowany dnia 14 sierpnia 1863 roku generałem i komisarzem nadzwyczajnym poza granicami kraju. Za zadanie swego miał Traugutt zlustrowanie wszystkich zagranicznych instytucyj powstańczych, dostarczających broń i amunicyę, prócz tego poruczeniem się z dowódcami oddziałów rozbitych i szukających schronienia w Galicyi.

Bezpośrednio po nominacyi wyjeżdża Traugutt na 2 miesiące z kraju. W Paryżu otrzymał komisarz Rządu Narodowego nadzwyczajną audyencyę u Na-

Staną w wolnej Polsce ludowej otworem dla wszystkich chętnych wrota do pałacu wiedzy. Kto latwo przejdzie szkołę niższą, będzie miał wstęp do średniej i posunie się w nauce tak daleko, jak mu na to pozwolą zdolności i warunki życia. Będzie się, jak to było w Galicyi, uczył w domu, jak to było w uczniów od wpisu w szkole średniej, będzie się dla nich urządzał tanie bursy, gdzie mogą jeść i mieszkać. Przynię tak teraz zakonieny przesąd, że chłopu-rolnikowi wystarczy, gdy czytać umi, będziemy mieli, jak na Śląsku i w Czechach, na małych kawałkach ziemi ludzi z poważną wykształceniem ogólnem i fachowem. Utrzymamy doskonale dopasowane do naszych potrzeb szkoły gospodarcze, jak Pszczeln i Kruszyńskie, ale z czasem podniemyśmy nie poziom nauki. Postaramy się o szkoły dla innych zawodów. Pomozymy liczne uniwersytetów i politechnik, gdzie profesorami będą uczeni polscy, słynni na świat cały. Postaramy się, aby młodzież, mająca talent malarski, rzeźbiarski, muzyczny i t. p. mogła się kształcić na artystów, co imię Polski rozstawią. Każdy Polak będzie mógł rozwijać swe zdolności. Pracować, rozwijać się i potęgnić będzie naród polski, jego dobrobyt, szczęście, sława. Tak budować się będzie wielkie dobro ludu całego w przyszłej wolnej Polsce.

Obraz piękny i zda się daleki, a przecie bliski. Do urczywiznienia go trzeba tylko jednej rzeczy: aby lud polski się narodem, aby uwierzył, że może zdobyć wolną Polskę i zagospodarować ją po swojemu.

**„Russkoje Słowo” o niemieckiej machinie wojennej.**

„Russkoje Słowo” pisze w artykule nt. „Niemiecka metoda, a wojna swobodna” w ten sposób: „Niemcy, którzy w przeszłości były nam zapytany nas z najnowszymi metodami niemieckimi w wojnie. Jak zwykłe Niemcy idą we wszystkim na czele; zaledwie zajmą jakieś nowe stanowisko natychmiast umacniają je w ten sposób, ażeby do obrony zdobytych używać jak najmniejszą ilość wojska. Równy strzelec, którego nie podlegają żadnym stosunkom prawie pustę; co trzydziestki, czterdziestki kroków umieszczony jest karabin maszynowy. Ale za rowami krają ruchome tabory amunicy, rozdzielają amunicyę, gdzie jej potrzeba. W ten sposób wszystko jest pod ręką, przyzem odparwa się w porządku, bez najmniejszego popochylenia. Nic zyskowanego w okopach, natomiast światło, powietrze, dużo przestrzeni, czystość! Nikt nie odważałby się użyć amunicy więcej, niż potrzeba; w styczniu wzięliśmy od kilku niemieckich żołnierzy, którzy od nikomu dla nie jedli, ale poręca amuni-

cy były niekietni — z tego poznać można dyscyplinę niemiecką.

Pod Libawą posługują się Niemcy olbrzymimi samochodami, w których przywozi się wapno gazosne do murawia okopów. Są one tak mocno zabudowane, że się nie może uramianie nie imają. Te samochody wypełniają różne inne zadanie; znajdują się na nich wielkie rezerwoary z wodą na kapiel, która żołnierze biorą przynajmniej raz na tydzień, czesto codziennie. Ciekawe warunki nowoczesnej wojny stwarzają warunki dobre dla rozszerzania się rozmaitych chorób zakaźnych. Aby ich niedopuszczać dhał, Niemcy mają nałazić, o czystości, na froncie są wszędzie wyrzucone ogłoszenia, grożące jak najstraszniej karami żołnierzom, którzyby po dniu odpochnięcia wracali do okopów w brudnej koszuli. W okopach umurowane są kąpielne baseny, gdzie żołnierze codziennie kąpią się, myją i masują. Weszło to w takie przyzwyczajenie, że żołnierze niemiecki, wrzęty do niewoli, zapytany, jakie ma życzenia, prosy przedewszystkiem o kąpiel. Ci Niemcy utrzymują swe okopy w takiej samej czystości, jak swe ciała. Dalej znajdujemy w okopach szeroką deskę, służącą jako stół. U nas, nietylko nie wpadł na podobną myśl. Żołnierze rosyjscy, idąc na kolanach a resztki obgryzione albo nawet jedzenie, gdy już się nasycili, rzucają na ziemię. Dzięki temu rowy rosyjskie wkrótce zamieniają się w śmietniki i gnójwiska.

U tych Niemców wszystko inaczej. Idzie tam o to, aby w okopach wzięć jak najmniej żołnierzy; nie chcą, aby w okopach zbyt wleciała ilość żołnierzy była przetrzona na poczki. Ale wszędzie są porządki, a nie tylko w najmniejszych alarm a telefonji już jezza. W obozowach strzelecce Niemców są poprostu prototypowane drutami telefonicznymi. Rozkazy rozysła się telefonicznie, przez co oszczędza się olicerdów, którzy nie potrzebują rozkazów roznosić. Aby nie tracić czasu wielkiego kalibru, stosując się porządki, a nie tylko w najmniejszych alarm a telefonji już jezza. Niemcy posiadają opancerzone samochody, napełnione amunicyą. Podczas najmniejszego niebezpieczeństwa, zagrażającego armatom — szczególnie działom wielkiego kalibru — przyczepają je lańrubami do samochodów i zabierają. Im więcej jest żołnierzy, tem większa ilość działom i karabinom, a tym samym więcej. Gęstsze szeregi karabinom nowych, rzadkie szeregi żołnierzy! — to ich zasada.

Żołnierzy niemieckich nie wolno pisać listów, gdy jest zmęczony. Dopiero gdy odpocznę, gdy jest jego

połona Hieronima Bonapartego, siostrzeńca Napoleona III-go; z audyencyi tej Traugutt wyszedł przekonanie, że bądź co bądź Europa a przynajmniej Francya nie dopuści do zdrwienia powstania.

W październiku roku Traugutt do Warszawy, gdzie na miejca Rządu Narodowego, który go wysłał za granicę, zastaje Rząd nowy, tak zwany Wrześniowy, którego kierownictwo przejął ów dobrowolny, obywatel dnia 16 września Rząd poprzedni.

Działalność rządu terrorystycznego według B. Limanowskiego — którego przecie nie sposób posadzić o niechęć dla zrywów rewolucyjnych — zasługują na stanowczę potępienie; zamiast bowiem, aby terrorystyczny rząd, zyskując powstania szerokie warstwy ludowe, Rząd Wrześniowy wyłącznie był zaobserwowany przygotowywaniem i wykonywaniem aktów terrorystycznych, jak zamach na Berga lub spalenie ratusza; akty te, nie przyniosły dotkliwych strat wrogom, — wywołwały barbarzyńskie represje.

Przyjrząwszy się działalności Rządu Wrześniowego, Traugutt postanawia ująć w swoje ręce ster powstania. Dnia 17-go października na posiedzenie rządu zjawił się Traugutt i w krótkich a mocnych słowach oświadczył, że od tej chwili obejmie kierownictwo powstania. W tym samym dniu, w jednym z dziełach przykładem oświadczenie to nie spotkało się z żadnym protestem i odtąd datuje się w życiu Traugutta nowy okres, dzięki któremu zasługa on na wieczną pamięć w narodzie.

Zamieszany przyzicy Smolnej

№ 1 pod nazwiskiem kupca Michała Czarnieckiego, przez pół roku, kaźdej chwili życie swoje poświęcając na krąg życia Traugutt powstaniem i niezłomnością kilkunastogodniową codzienną pracą, generałami pomyślni stara się mu nadać moc nieprzezwyciężoną.

Dwie są przewodnie myśli, które pragnie urczywiznić Traugutt podczas swej tajemnej dyktatury: 1) chce on zmieścić w polsce wojsko, 2) chce zorganizować duże oddziały powstańcze w regularną armię.

„Bez ludu — pisze Traugutt w jednym ze swych okólników — powstanie będzie nosiło cechy jedynie wojskowej demonstracyi w większych lub mniejszych rozmiarach, z ludem podobno zgnębie życie swoje poświęcając na krąg życia Traugutt powstaniem i niezłomnością kilkunastogodniową codzienną pracą, generałami pomyślni stara się mu nadać moc nieprzezwyciężoną.

Dlatego poleca pilnie przestrzeżać manifestu z dnia 22 stycznia 1863 r., uwłaszczającego włościan. (dok. nast.) Bohdan Romla.



nerwy uspokaja, rozdzaje się papier listowy z zastawianiem. Planuje się, nie niefajniejszymi niepokojem rodziców i rodzeństwa. Krótko i węzłowato, Niemcy o wszystko dbają z góry, wszystko przewidzieli od glonka chleba, którego nie wolno wyrzucić, aż do papieru listowego, który rozdzaje się w odpowiednim czasie. Jednym słowem Niemcy wysłały na wojnę ciało, mózg i serce!

# Wojna dawniej i dzisiaj.

Wojny dawniejsze inaczej się zupełnie przedstawiały niż wojny dzisiejsze. Jeżeli porównamy straty, poniesione przez armie walczące w ostatnim stuleciu ze stratami wojny dzisiejszej, straty dawnych wojen w porównaniu z dzisiejszą okazą się wprost znikome.

Jeżeli weźmiemy epokę wojen napoleońskich, które wskutek swej długotrwałości były największymi wojnami nowożytnych dziejów i porównamy tam poniesione straty ze stratami, poniesionymi dzisiaj, będzie ciekawą ilustracją, jak zmieniła się technika wojenna w ostatnim stuleciu.

Podczas wyprawy Napoleona I na Moskwę w r. 1812, w której brała udział największa armia jaką do tej chwili czasów znała historia, zwaną Wielką Armią, liczyła zaledwie, według danych historycznych 533,000 Francuzów, Niemców i Polaków. Armia ta od 24 czerwca do grudnia 1812 roku straciła w zabitych i rannych od 275,000 do 300,000 żołnierza. Do niewoli rosyjskiej dostało się 100,000, z tego 40,000 wzięło samowolnie do domów od 40,000 do 65,000, zebrano maruderów po ukończonym odroczu 40,000 tak, że pozostało w linii pod koniec grudnia 1812 r. zaledwie 55,000 żołnierza.

Straty Napoleona w sześciomiesięcznej kampanii, jaką prowadził po odroczu do pod Moskwy, od kwietnia do końca października 1813 r. z koalicją europejską, złożoną z Rosyi, Prus, Austrii, Anglii, Hiszpanii, Portugalii, Szwecyi, a w końcu z państwami południowo-niemieckimi, wynosiły od 250,000 do 300,000 żołnierza, z czego połowę zabrali choroby i zakazane.

W wojnie krymskiej armia francuska z ogólnej swej liczby 300,000, straciła 97,000 żołnierza, z czego 20,000 padło od kul, reszta zmarła w szpitalach od ran i chorób.

Wojna francusko-niemiecka w r. 1870/71, w której brało czynny udział 33,000,000, 1,250,000 żołnierzy niemieckich, kosztowała Niemców tylko 40,500 umarłych, z czego 14,000 zginęło od chorób, a 26,500 od kul, — oraz 88,000 ciężko rannych. Francuzów ta wojna kosztowała w zabitych i rannych 80,000 żołnierza.

Wojna japońsko-rosyjska, należąca do rzędu największych wojen ostatniego stulecia, pochłonęła według źródeł angielskich, w zabitych Moskali 350,000, Japończyków 135,000, razem wojna ta kosztowała 485,000 zabitego żołnierza.

Czem są te cyfry wobec strat dzisiejszej wojny światowej! Wprawdzie nie mamy jeszcze ścisłych cyfr ofiar dwóch wojen, są to tylko przypuszczalne szacunki, oparte na różnym źródłach, rachunkowych, w każdym razie są one mniejsze od rzeczywistych. Według danych francuskiego towarzystwa opieki w Nowym Yorku, do dnia 14 czerwca 1915 r. straty wynosiły w Indjach w Francyi 1,400,000, z tego 400,000 przyzwoite, a 1,000,000 dostało się do niewoli. Anglicy stracili 116,000 zabitych, 229,000 rannych i 83,000 jeńców, razem więc 428,000. Rosyjanie zabitych 733,000, rannych 1,982,000, jeńców 770,000. Ogółem jedna zaledwie strona walcząca straciła 1,249,000 zabitych, 2,911,000 rannych i 1,153,000 jeńców.

Patrząc na te cyfry musimy podziwiać rozwój techniki wojennej w ostatnim stuleciu. Ie dzisiaj kosztuje ofiar każdy krok nieprzyjacielski, każde zdobycie choćby jednej pedzi cudzej ziemi!

Patrząc na to, mamy nadzieję, że wojna ta zakończona zostanie dłużej niż pokój, usunie na dłuższe lata przyczyny, mogące wywołać nową wojnę. Koniec tej wojny, powinien być końcem krzywd uciskanych narodów, powinien być zaraniem ich wolności i niepodległości.

Wierzymy też, że wojna ta da nam to, czego walczące społeczeństwo polskie od niej oczekuje: — niepodległość i przyszłość jasniejszą.

K. Jarski.

# „GAZETA POLSKA”

*Nasse lot jest wicherowy!  
Do slawy nasa lot!  
Kryk letni—wyryna się z krłani—  
W czyn wola zabrzepsła i spada—jak grol!  
Ułani—Belny! ulani...*

*Przez krew do wzroszonej ojczyzny jest szlak  
Wiec oto gniemy dziś dla niej  
Krwai krople zakłasy na polu jak mak...  
Ułani—Belny! ulani...*

*My—w szarych mundurach—bez brzozy—  
—bes kiti...  
Śród smutków jestymnych—Wiosni...  
Bitu datowych... zamierzonych... wstrze-  
szony już mi*

Ułani—Belny! ulani.

Bolesław Lublicz

# Ostrzeżenie.

Zio, jakie n—decy wyrażali Polse swoje niemuśniama polityką od lat dziesięciu, jest niezmierzone. Opinia, jaką nam wytworzyli w Europie, jest straszna. Z winy tej partii przetrzewiła i cynelne aż do samego rdzenia podstaw ideologiczną i narodowych, robią nam nasi wrogowie, opinte narodu wstecznego, dziedzicęgo, żyjącego jeszcze w średnio-wiecznych czasach. Ta zła, krótkowzroczna, nie licząca się z dobrem narodu i jego przyszłością polityka narodowej demokracji, może się na nas ponieść w chwili, gdy do opinii świata przyjdzie nam się odwołać!

Teraz po wzięciu Warszawy, wszędzie w świecie pisze się i mówi o Polsce, a Polakach i o przyszłości Polski. Jeśli natrafimy na publicystę sympatyzującego z nami i znającego nasze stosunki, to stara on się oddzielić zbrodnięczą a lichą politykę narodowej demokracji od idei i stanu umysłów całego narodu. Ale często, naturalnie, mamy do czynienia z wrogami i ludźmi naszych tragicznych spraw nie znajcymi. Wówczas wszystkie przestępstwa jednej partii zarzucą się całemu narodowi i wynusną takie wnioski, iż nie jesteśmy narodem godnym wolności i niepodległości.

Leży przed nami artykuł publicysty Oskara Gellena z Monachium, napisany do „Pester Lloyd’y”. Autor był w Rosy, zna doskonale stosunki Królestwa i Rosy, przypomniał sobie ludzi, partje i prądy nasze. Rozróżnia on Polskę od polskiej narodowej demokracji, a Warszawę endecką od stolicy Polski. Niemniej ze wstydem wprost i przesadnie cytaliśmy, iż w Europie znane są i roztrąbiane te potworne strony naszych wewnętrznych stosunków, jakie wytworzyła ta nieszczęśna partja, zwłaszcza w latach ostatnich i podczas wojny. Oto, co pisze Gellen w felietonie „Warszawa”. „Przy całej ryerskości i przy całym patriotyzmie Polaków znaleźli się wśród nich renegaci, którzy swój naród zdradzili. Po raz ostatni dowiedzieliśmy się o nich na ostatnich posiedzeniach Dumy. Znalezy się tam kreatury w rodzaju Dmowskiego, które za rubla gotowe są do wszystkiego. Ta metoda rusyfikowania jest dziełem zandarmery rosyjskiej.

„Ta partja, wierna wskazaniom rządu rosyjskiego, szerzy antysemizm najordynaryjniejszego gatunku. Wszęchpolacy chwyli się także antysemizmu, widząc, że jest to rzeczna, nad wyraz wygodna, to wszystko, co nieprzyjemne i co przeszkadza, zwałna na żydów. Nieszczęście, jakie to partya w Polsce spowodowała i jeszcze spowodować będzie, jest olbrzymie. Teraz taki Dmowski siedzi w Petersburgu i służy ochronie w ściąganiu polskich legionistów”.

Nie chcemy przytaczać wszystkich zarzutów, jakie Gellen robi „wszechpolakom”. Są tam rzeczy szersze i nieprawdziwe, to rzeczna okropna jest, iż nie tylko z nich są prawdziwe i że jakiś nieuczciwy publicysta, ja np. taki Harden, będzie się wywlekał przed forum świata i zarzekał je całemu narodowi. Broń to może być straszliwa, zwłaszcza w czasie rokowań pokojowych, gdy

prasa ma większe znaczenie, niż kiedykolwiek i kiedy jest ona naprawdę „siódme mocarstwem”. Co się stało, to się nie odstanie. Niemniej oddat powiniemy nam dać działac, iżby nas przestawo uważać ze Mongołoi. Każdy nasz postępek obecny zawiązy w pewnej chwili na szali naszej przyszłości. Złanie powiem teraz przedaję się nam obecni i każdy nasz krok śledzą... przyjaciele i wrogowie.

# KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynioszą nadechodzące tu z najbliższych sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

# Z Warszawy.

## POZWOLENIA NA WYJAZD.

Niezmiernie aktualna dla tysięcy zbłędów, mieszkających obecnie w Warszawie, sprawa otrzymywania głośców na wyjazd, według informacji urzędowych przedstawia się, jak następuje:

Komendantura wojskowa, mieszcząca się na pl. Saskim, wydaje głościny na wyjazd osobom, których tożsamość i przynależność gminna (miejska) do miejscowości, do których zamierzają wyjechać, potwierdzona zostanie przez Komitet obywatelski lub Komitet gubernialny.

Dla bezdomnych zbłędów a także głościny wydawane są bezpłatnie.

Według tymczasowych przepisów, obowiązujących ziemie okupowane przez wojska niemieckie, za głościny pobierane będą opłaty w stosunku 2 marek za wyjazd do innego powiatu, 5 marek za wyjazd do innej gubernii oraz 15 marek za wyjazd do gubernii, okupowanych przez wojska austro-węgierskie.

## ŻOLNIERZE ROSYJSCY.

W mym rozporządzenia władz niemieckich wyszczególnić cały dzień zgłaszał się do niemieckiego biura policyi w ratuszu należący do wojska rosyjskiego mieszkaniec Warszawy.

Zgłosiło się kilka tysięcy osób.

Zgłaszających się zapisują dzurujący oficerowie niemieccy i odsyłają do biura straży obywatelskiej, która sporządza drugi spis, zawierający imię, nazwisko, adres i stosunek do wojskowości.

Po dopełnieniu tych formalności wszyscy puszczani są do domów.

Jak nas poinformowano w komendanturze straży obywatelskiej, do biura policyi stawić się muszą wszyscy rosyjscy żołnierze urlopowani, dymisywani, inwalidzi oraz dezertery. Ko tego nie dopełnił wieczoraj, musi zameldować się dziś—jako w ostatnim dniu, wolnym od odpoczynku w Warszawie.

Posiadający bilety białe, niebieskie i czerwone z lat, których nie powoływano do wojska, wolni są od tego obowiązku.

Za inwalidów i chorych meldunku dokonać musi także z rodziny lub bliskiego otoczenia.

## Z OKOLIC WARSZAWY.

Konstancin i Skolimów wyszły dotychczas cało z pożogi wojennej.

Wielu właścicieli domów tamtejszych przez cały czas nie opuszczali swoich siedzib.

Właściciele z tych, co wyjechali, podążyli tam z powrotem.

Kolejka zburzona została przez wojsko rosyjskie, komunikacja więc odbywa się kofim.

Ani do Konstancina, ani do Skolimowa, nie dochodziły odgłosy kanonady, którymi byłymy w ciągu dni ostatnich w Warszawie słuchane.

do naszego miasta na szerokim pasie przedstawia ruiny i zgłiszcza. Pola, ogrody, lasy są zniszczone.

## OSTATNI POCIĄG.

We śtode wieczór, przed wysadzeniem mostów, do Warszawy przyjechał koniemi ze Siedlec kupiec W., który opowiada, że przyjechał do Siedlec we wtorek rano ostatnim pociągiem z Brześcia.

Miał bilet do Warszawy, lecz w Siedlech oznajmiono pasażerom, że pociąg dalej już nie pójdzie.

(Przełgł. por. warsz. z 8/8).

## STRZELCY W WARSZAWIE.

O godz. 3-iej przez kilka ulic Warszawy przeciągali drużyny ochotnicze strzeleckie z Krolewiskim, uzbrojone w karabiny. Siedziba drużyny znajduje się w pałacu gubernatora, gdzie powiecha chorągiew biało-amarantowa. „Nowiny”, Warszawa 6 sierpnia № 2).

Z Warszawy okupowanej przez Niemców. „Kattowitzerzeitg.” donosi z Warszawy za gazetami warszawskimi: Komitet obywatelski w porozumieniu z władzami niemieckimi wypuścił z więzień warszawskich politycznych więźniów. Było ich jednak niewiele, gdyż Moskale zabrali politycznych z sobą, zostawiając tylko chorych.

„Gazety”, „Dwa Grosze”, „Gazeta Warszawska”, „Dzień”, „Kuryer Poranny” i „Mucha”, przestały wychodzić. Obecnie wychodzą: „Gazeta Codzienna” (odrodzona Dwugroszówka), „Kuryer Narodowy”, „Przedgląd Warszawski”, oraz zawieszone przez były rząd pisma zargonowane „Hajnt”, i „Moment”, „Goniec” i „Organ niepodległościowców.

Zarząd miasta składa się z następujących osób: Prezydent, ks. Zdźsiław Lubomirski, zastępca inż. Drzewicki; członkowie: Jan Lewiński, Henryk Konic, Bolesław Weychert, Kazimierz Życki. Oprócz tego należą do rady miejskiej dawni urzędnicy magistratu: Ziencowski, Kolosowski, Ciemliwski, i Karawicki. Wacławski, w składzie są przedstawiciele stanowiących. Zarząd miasta ma prawo ściągac i nakładać podatki. Milicya obywatelska pracuje gorliwie, rozstrzyga drobne sprawy, należące do sądownictwa. Poważniejsze sprawy rozstrzygają sądy okręgowe milicyi. Lombard miejski podjął czynności. W piątek stacya ratunkowa była wysadzona 50 razy do rannych z pomiędzy ludności cywilnej, ranożnej kulami rosyjskimi na Pradze. Zakaz picia alkoholu utrzymał Komitet obywatelski nadal w mocy.

Noc z piątku na sobotę była dla mieszkańców straszna. Kule rosyjskie padały na ogród uniwersytecki od strony ul. Białej. W Konservatorium pobite szbyły wiele domów przy ulicach Nowe-Miasto, Franciszkańskiej, Bonifarskiej i Muranowskiej zostało uszkodzonych.

W piątek o czwartej wezwał do siebie komendant miasta redaktorów wszystkich gazet i miał do nich przemowę.

Na zapytanie wojskowego sztabu niemieckiego co do stanu sanitarnego miasta, odpowiedziała sekcyja sanitarna warszawska, iż pod tym względem stan miasta jest dobry.

W piątek wprowadzono czas środkowo-europejski. Plakaty teatralne muszą być drukowane w języku polskim i niemieckim. Słupy muszą być zamalowane o godz. 8-iej wiecz., restauracje, cukiernie o godz. 9-iej, restauracje hotelowe o 11-iej wiecz. Ruchy uliczny dzwony jest do 9 i pół wiecz.

Banki warszawskie, oprócz filii banków rosyjskich, rozpoczęły działalność.

Gospodarka moskiewska w Warszawie. Z niedawnego wydania „Igo tonu” wielkiej prasy o Warszawie p. Stefan Dzwulski i Henryka Radziszewskiego wymiunemy garść liczb, charakteryzujących gospodarke carskich urzędniczków.

Na oświacie publiczna Praga czeska wydaje 21% swego budżetu, Berlin — 19%, Kopenhaga — 16%, Warszawa — 12%, tylko 1% procent.

Na 1 mieszkańca wydatków oświatowych ponosi: Kolonia 7 rb. 57 kop., Praga czeska — 7 rb. 16 kop., Berlin — 6 rb. 74 kop., Wiedeń — 5 rb. 24 kop., Warszawa zaś zaledwie siedemdziesiąt kop.

Przy budżecie na polityce Wiedeń wydaje 11% swego budżetu, Praga 10%, Berlin — 4%, Kolonia — 3%, Warszawa zaś aż dwaście procent. Na dotykte wiadomo, jak niedzne było to „bezpieczeństwo publiczne” w Warszawie, na które wydawano tyle pieniędzy.

Z książki p. Radziszewskiego przy-

